پس به طور مشخص شاهد و ناظر و حتی دخیل در چند اتفاق مهم
بوده اید؛ از افشای مذاکرات ایران – کنترا و سفر مک فارلین به تهران
و واکنش شوروی ها به آن گرفته تا فتح فاو در عملیات والفجر ۸ که
فروردین ماه ســال ۶۵ روی داد که به نظر می رسد معادلات جنگ
و محاسبات مسکو را تغییر داد. ســوم، سفر دو روزه فوریه ۱۹۸۷/
بهمن ماه ۱۳۶۵ علی اکبر ولایتی به شوروی که البته دو سال قبل تر
شاهد سفر دو روزه ۱۶ نوامبر ۱۹۸۵ (۲۵ آبان ۱۳۶۴) صدام حسین
به مســکو هم بودیم. از همه مهم تر آنکه آغاز مأموریت دیپلماتیک
شما تقریبا هم زمان شد با روی کار آمدن میخائیل گورباچف. اضافه
کنید به همه اینهــا ماجرای نامه ۱۳ دی مــاه ۱۳۶۷ از طرف امام
خمینی به گورباچف و سفر ادوارد شــواردنادزه در اواخر زمستان
سال ۱۳۶۷ به عنوان آخرین وزیر خارجه اتحاد